ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2024 года

№ 1-ПП

┌                                                      ┐

О Положении

о Почетном знаке городской Думы

города Нижнего Новгорода

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом города

Нижнего Новгорода постановляю:

1. Утвердить Положение о Почетном знаке городской Думы города Нижнего

Новгорода (прилагается).

2. Управлению по обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего

Новгорода (Пугаева И.В.):

2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород».

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

О.В. Лавричев

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B51C2675A557FA87B9792BC7127AA4CF32F0707781211D1ES0B6L

2

 Приложение

к постановлению

председателя городской Думы

города Нижнего Новгорода

от 21 марта 2024 года № 1-ПП

Положение

о Почетном знаке городской Думы города Нижнего Новгорода

1. Общие положения

1.1. Положение о Почетном знаке городской Думы города Нижнего Новгорода (далее

- Положение) определяет основания и порядок поощрения Почетным знаком городской

Думы города Нижнего Новгорода.

1.2. Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода (далее также –

Почетный знак) поощряются граждане, внесшие значительный вклад в развитие

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, имеющие высокие

достижения и заслуги в области решения вопросов местного значения городского округа

город Нижний Новгород, в деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород, в области разработки и

совершенствования правовых и (или) организационных основ местного самоуправления

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (по одному или

нескольким направлениям деятельности).

1.3. Решение о поощрении Почетным знаком принимается посредством издания

правового акта председателя городской Думы города Нижнего Новгорода.

1.4. Оформление документов о поощрении Почетным знаком осуществляется

аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода.

1.5. Изготовление Почетного знака и удостоверения к Почетному знаку

обеспечивается аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода.

1.6. В случае утраты Почетного знака и удостоверения к нему дубликаты

не выдаются.

2. Описание Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода

2.1. Почетный знак состоит из двух подвижно соединенных друг с другом частей.

2.2. Верхняя часть Почетного знака (колодка) выполнена в виде развевающегося

Государственного флага Российской Федерации (33х23 мм), который изготавливается из

латуни и покрывается эмалью.

На оборотной стороне колодки располагается крепление для ношения Почетного

знака на одежде в виде безопасной булавки.

2.3. Нижняя часть Почетного знака изготавливается из латуни с мягкой эмалью

серебристого цвета и имеет форму круга диаметром 32,0 мм толщиной 3,0 мм,

прикрепленного к колодке.

Верхняя и нижняя части Почетного знака соединяются между собой при помощи

соединительного кольца.

3

2.4. На лицевой стороне нижней части Почетного знака в центре круга расположено

контурное изображение здания Дома Советов, расположенного по адресу: город Нижний

Новгород, Кремль, корпус 5.

Над изображением здания Дома Советов по центру располагается цветной герб

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.

По кругу слева от герба муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород расположена надпись «ГОРОДСКАЯ ДУМА», справа от герба муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород расположена надпись «НИЖНЕГО

НОВГОРОДА».

Внизу в основании окружности слева и справа от центра расположены изображения

двух лавровых ветвей симметрично относительно центра.

Фон надписи «ГОРОДСКАЯ ДУМА НИЖНЕГО НОВГОРОДА», лавровых ветвей,

контурного изображения здания Дома Советов выполнен в темно-сером цвете. Контурное

изображение здания Дома Советов очерчено по диаметру белой линией, заканчивающейся у

изображения герба муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.

На реверсной стороне нижней части Почетного знака выполнена надпись в центре

круга с периферийными выступами темно-серого цвета: «За вклад в развитие местного

самоуправления», сверху и снизу окаймленная расположенными по три от центра в каждую

сторону светло-серыми изображениями лавровых листов разного размера. По окружности

сверху и снизу расположен на темно-сером фоне лавровый венок светло-серого цвета.

2.5. Все надписи и изображения на Памятном знаке выполнены с помощью

гравировки и покрыты цветной эмалью.

2.6. Графическое изображение Почетного знака приведено в приложении № 1 к

настоящему Положению.

3. Описание удостоверения к Почетному знаку

городской Думы города Нижнего Новгорода

3.1. Удостоверение к Почетному знаку городской Думы города Нижнего Новгорода

(далее - удостоверение) представляет собой книжку цвета бордо, состоящую из двух

скрепленных между собой частей.

3.2. На внешней стороне удостоверения тиснением золотистого цвета выполнена

надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ».

3.3. На левой стороне внутреннего разворота удостоверения, в центре, располагается

изображение Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода в цветном

исполнении. Под изображением Почетного знака городской Думы города Нижнего

Новгорода выполнена надпись по центру «ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК», под которой располагается

надпись «городской Думы города Нижнего Новгорода».

3.4. На правой стороне внутреннего разворота удостоверения, в верхней части,

изображен герб муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в

цветном исполнении.

3.5. Под гербом выполнена надпись по центру «Удостоверение № ___». Под надписью

располагаются строки для фамилии, имени, отчества поощряемого лица, ниже располагается

текст: «награжден Почетным знаком городской Думы города Нижнего Новгорода». Далее

следует текст: «распоряжением председателя городской Думы города Нижнего Новгорода от

______ № __», под которым располагаются слова: «Председатель городской Думы города

4

Нижнего Новгорода», строка для подписи, а также инициалы и фамилия председателя

городской Думы города Нижнего Новгорода.

3.6. Правая сторона удостоверения подписывается председателем городской Думы

города Нижнего Новгорода и заверяется печатью городской Думы города Нижнего

Новгорода.

5

 Приложение № 1

к Положению о Почетном знаке

городской Думы города Нижнего Новгорода

Графическое изображение

Почетного знака городской Думы города Нижнего Новгорода